



”Vill man förändra vården måste man tala det vetenskapliga språket, annars lyssnar ingen”

◀ Yvonne Wengström ville forska och bli professor redan som ny sjuksköterska.

# Yvonne – en klinisk pionjär

Hon är den första sjuksköterskan på Karolinska, och förmodligen i hela Sverige, som fått en professorstjänst som varvas med kliniskt arbete. För Yvonne Wengström har kombinationen länge varit en dröm. Nu vill hon inspirera andra sjuksköterskor att göra samma resa.

TEXT PIA HELLSING FOTO INGELA WÅHLSTRAND

Jag är oerhört stolt och glad över min kombinerade professorstjänst. Vi sjuksköterskor ska inte särbehandlas utan måste få samma villkor, mandat och möjligheter som andra professioner att forska och utveckla vården samtidigt som vi arbetar kliniskt, säger Yvonne Wengström.

**DET VAR I SOMRAS** som hon tillträdde sin nya tjänst som delas mellan Institutionen för Neurobiologi, Vårdvetenskap och Samhälle vid Karolinska Institutet och Onkologiska kliniken på Karolinska i Solna. Yvonne ser sig själv som ”en handelsresande i forskning” och driver flera olika projekt som handlar om att på bästa sätt lindra symtomen och öka livskvaliteten för cancerpatienter. Hon är också engagerad i forskar- och sjuksköterskeutbildningen, handleder doktorander och arbetar för Regi-

onalt Cancercentrum. Allt varvas med ”vanligt” mottagningsarbete på bröst- och sarcommottagningen på Onkologiska kliniken där hon klev in för cirka 26 år sedan som nykläckt sjuksköterska.

– Redan då visste jag att jag ville arbeta med onkologi, forska och bli professor. Vill man förändra vården måste man tala det vetenskapliga språket, annars lyssnar ingen. Det förstod jag tidigt, säger hon.

**UNDER MÅNGA ÅR** var Yvonne knuten till Borgmästarvillan på Karolinska i Solna som länge var en plantskola för forskare inom omvårdnad. Under en period var hon chef för KI:s sektion för omvårdnad och hon engagerade sig även i cancerforskning på europeisk nivå. Det ledde till en professorstjänst i Skottland, vilket blev ett stort steg i rätt riktning för Yvonne.

– Skottarna är duktiga på att

kombinera forskning och klinisk verksamhet. De har förstätt hur viktigt det är att involvera patienterna i arbetet, berättar hon.

**YVONNE SÄGER ATT** hennes kliniska förankring är en förutsättning för att hon ska kunna vara en trovärdig och framgångsrik forskare. Med färsk kunskap från fältet ökar helt enkelt chansen att hon gör rätt satsningar och att forskningsprojektet blir lyckade.

– Mina kunskaper återfår jag sedan till kollegorna på Onkologiska kliniken när vi träffas i fikarummet och pratar om nya forskningsrön. Samtalen inspirerar förhoppningsvis andra till att söka stipendier eller åka på spännande konferenser.

Hon är medveten om att förutsättningarna för att göra en akademisk karriär varierar mycket mellan olika kliniker och att ledarskapet på respektive arbetsplats spelar stor roll. Men med en bra idé, en duktig handledare och en stor portion envishet kommer man långt, enligt Yvonne, som nu vill inspirera andra att göra samma resa som hon.

– Jag vill vara en förebild och visa vägen för andra sjuksköterskor. Mitt mål är att fler ska få förenade tjänster och på så sätt kunna bidra till utvecklingen av vården. ●

## YVONNES TIPS:

- ▶ Gå universitetskurs för att skriva en magisteruppsats.
- ▶ Välj ett ämne som du brinner för.
- ▶ Ta kontakt med KI: s forskargrupper inom omvårdnad.
- ▶ Var nyfiken och envis.